
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 27 de novembro de 2023

Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 23/11/2023
Nome do Requerente: TÂNIA ELIZABETE DE MOURA FELIZARDO
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 18/11/2023,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 467237/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 23/11/2023
Nome do Requerente: ELSON RIBEIRO
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 19/11/2023,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 467253/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 23/11/2023
Nome do Requerente: THIAGO FARIA BORGES DA CUNHA
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 12/11/2023,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 467257/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 23/11/2023
Nome do Requerente: SOLON IVO DA SILVA FILHO
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 02/11/2023,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 467258/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 23/11/2023
Nome do Requerente: SOLON IVO DA SILVA FILHO
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 04/11/2023,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 467274/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 23/11/2023
Nome do Requerente: BRUNO DE BRITO VEIGA
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 18/11/2023,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 467305/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 23/11/2023
Nome do Requerente: BRUNO PEREIRA BENTO DE LIMA
Despacho: 1. Defiro o pedido de 02 (dois) dias de conversão de plantão
em pecúnia indenizatória, referente aos plantões realizados em 30/09 e
08/10/2023, nos termos do que dispõe o

art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº 01/2023. 2. Encaminhe-se à
CMGP para registro e controle dos dias de plantão.

Número protocolo: 467316/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 23/11/2023
Nome do Requerente: VANESSA CAVALCANTI DE ARAÚJO
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 18/11/2023,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 467340/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão - Folga
Data do Despacho: 23/11/2023
Nome do Requerente: PAULA CATHERINE DE LIRA AZIZ ISMAIL
Despacho: 1. Autorizo a compensação de plantão para o dia
24/11/2023, nos termos dos art. 1º, § 1º e art. 3º da Resolução PGJ Nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do gozo do
dia de plantão.

Procuradoria-Geral de Justiça, 24 de novembro de 2023.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Promotor de Justiça
Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA – Corregedor-Geral –, Dr.
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo Drª. GIANI MARIA DO
MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO), Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES
TAVARES, Dr.  CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA
(substituindo Dra. LÚCIA DE ASSIS), Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA
SILVA (substituindo Dr. EDSON JOSÉ GUERRA), Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA
SILVA e a Presidente da Associação do Ministério Público – AMPPE, a
realização da 20ª Sessão Ordinária/2023, que ocorrerá de no dia
29/11/2023, quarta-feira, às 14h, no Salão dos Órgãos Colegiados,
localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, 511 - térreo - Edifício
Procuradora de Justiça Helena Caúla Reis, nesta cidade, tendo a
seguinte pauta, em anexo:

Pauta da 20ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia 29/11/2023, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação da Ata da 19ª Sessão Ordinária/2023;
IV – Processos apreciados nas 42ª, 43ª, 44ª e 45ª Sessões
Virtuais/2023;
V – Informações constantes da pauta (Anexo I);
VI – Julgamento do Processo SIM 01975.000.299/2023 – Relatora: Dra.
MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA;
VII– Julgamento do Processo SEI 19.20.0263.0001928/2022-95 –
Relator: Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS;
VIII – Julgamento do Processo AUTO 2014/1416151 – Relator: Dr.
AGUINALDO FENELON DE BARROS;
IX – Julgamento do Processo SIM 02307.000.504/2022 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS

AVISO PGJ Nº 162/2023
Recife, 24 de novembro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



11Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 27 de novembro de 2023

SANTOS;
X – Julgamento do Processo SIM 01688.000.114/2023 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
XI – Julgamento do Processo SIM 02158.000.303/2023 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
XII – Julgamento do Processo SIM 01998.000.171/2023 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
XIII – Julgamento do Processo SEI 19.20.0263.0001929/2022-68 –
Relator: Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA;
XIV – Julgamento do Processo SEI 19.20.0263.0001921/2022-90 –
Relator: Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de
2005, publicada em 20 de dezembro de 2005, e suas alterações
posteriores;

CONSIDERANDO que o servidor solicitou averbação em ficha funcional
de curso de pós-graduação em conformidade com os Artigos 50 e 51 da
Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005, publicada em 20 de
dezembro de 2005;

CONSIDERANDO que o servidor preencheu os requisitos para obtenção
da promoção por elevação de nível profissional previstos na Lei
12.956/2005, entre os quais: ser ativo e ter cumprido o estágio
probatório;

CONSIDERANDO que o curso atende aos requisitos previstos na Lei
12.956/2005, quais sejam, ser reconhecido através de Portaria do MEC
e ser relacionado com as atribuições do cargo;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação de Promoção por Elevação de
Nível Profissional constante no requerimento eletrônico nº 465184/2023,
bem como, o Parecer da Assessoria Jurídica Ministerial nº 422/2023;

RESOLVE:

PROMOVER POR ELEVAÇÃO DE NÍVEL PROFISSIONAL para a
classe "C" o servidor CRISTOVÃO FERREIRA DOS SANTOS, Técnico
Ministerial - Área Administrativa, matrícula nº 190.204-0, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal de Apoio Técnico-Administrativo do
Ministério Público de Pernambuco, pela conclusão do curso de Pós-
Graduação lato sensu em Direito Administrativo e Gestão Pública,
obedecendo ao disposto na Lei nº 12.956/2005, retroagindo os efeitos
financeiros ao dia 16/10/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 24 de novembro de 2023,

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 1358/2023
Recife, 24 de novembro de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de
2005, publicada em 20 de dezembro de 2005, e suas alterações
posteriores;

CONSIDERANDO que o servidor solicitou averbação em ficha funcional
de curso de graduação em conformidade com os Artigos 50 e 51 da Lei
nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005, publicada em 20 de dezembro
de 2005;

CONSIDERANDO que o servidor preencheu os requisitos para obtenção
da promoção por elevação de nível profissional previstos na Lei
12.956/2005, entre os quais: ser ativo e ter cumprido o estágio
probatório;

CONSIDERANDO que o curso de graduação atende ao requisito
previsto na Lei 12.956/2005, ser reconhecido através de Portaria do
MEC;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação de Promoção por Elevação de
Nível Profissional constante no requerimento eletrônico nº 466568/2023,
bem como, o Parecer da Assessoria Jurídica Ministerial nº 423/2023;

RESOLVE:

PROMOVER POR ELEVAÇÃO DE NÍVEL PROFISSIONAL para a
classe "B" o servidor GABRIEL FELIPE DIAS DE SOUZA BORGES,
Técnico Ministerial - Área Administrativa, Matrícula nº 190.210-5,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público de Pernambuco, pela conclusão do
Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo obedecendo ao
disposto na Lei nº 12.956/2005, retroagindo os efeitos financeiros ao dia
09/11/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 24 de novembro de 2023,

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 1359/2023
Recife, 24 de novembro de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, DOE de 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18

PORTARIA SUBADM Nº 1360/2023
Recife, 24 de novembro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 

 
 

1 
 

ANEXO DO AVISO nº 162/2023-CSMP 

 
Anexo I 

 
V.I – Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e Preparatórios: 

Nº 
Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 02173.000.235/2023 3ª PJDC Garanhuns PA 02173.000.235/2023 

2. 02246.000.050/2023 PJ Ribeirão PA 02246.000.050/2023 

3. 01711.000.013/2022 
PJ São José da Coroa 
Grande 

IC 01711.000.013/2022 

4. 01711.000.013/2022 
PJ São José da Coroa 
Grande 

IC 01711.000.013/2022 

5. 01637.000.044/2023 PJ Belém De Maria IC 01637.000.044/2023 

6. 01637.000.057/2023 PJ Belém De Maria PA 01637.000.057/2023 

7. 01654.000.105/2022 PJ Cortês PA 01654.000.105/2022 

8. 02070.000.341/2023 
1ª PJ Goiânia 

IC 02070.000.341/2023 

9. 01700.000.006/2023 PJ Riacho das Almas PA 01700.000.006/2023 

10. 02140.001.098/2022 
2ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02140.001.098/2022 

11. 02070.000.251/2023 1ª PJ Goiânia PA 02070.000.251/2023 

12. 01637.000.113/2022 PJ Belém de Maria IC 01637.000.113/2022 

13. 01923.000.412/2022 4ª PJDC Olinda IC 01923.000.412/2022 

14. 02053.001.012/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.001.012/2023 

15. 02236.000.033/2023 
1ª PJ Água Preta 

IC 02236.000.033/2023 

16. 02053.000.854/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.000.854/2023 

17. 02053.000.881/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.000.881/2023 

18. 01973.000.282/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.282/2023 

19. 01718.000.062/2023 PJ Tamandaré IC 01718.000.062/2023 

20. 02308.000.103/2023 2ª PJ Palmares IC 02308.000.103/2023 

21. 02207.000.089/2023 2ª PJ Carpina IC 02207.000.089/2023 

22. 01670.000.272/2023 PJ Itapetim PA 01670.000.272/2023 

23. 01778.000.057/2020 PJ Barreiros IC 01778.000.057/2020 

24. 01718.000.062/2023 PJ Tamandaré IC 01718.000.062/2023 

25. 02053.000.951/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.000.951/2023 

26. 02207.000.194/2023 2ª PJ Carpina IC 02207.000.194/2023 

27. 02236.000.033/2023 1ª PJ Água Preta IC 02236.000.033/2023 

28. 02145.001.078/2023 
7ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02145.001.078/2023 

29. 01884.000.420/2023 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.420/2023 

30. 01973.000.443/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.443/2023 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023



 

 
 

2 
 

31. 01879.000.083/2023 4ª PJDC Petrolina IC 01879.000.083/2023 

32. 01872.000.164/2023 2ª PJDC Petrolina PA 01872.000.164/2023 

33. 02307.000.474/2022 2ª PJ Palmares PP 02307.000.474/2022 

34. 01884.000.889/2023 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.889/2023 

35. 02302.000.394/2022 3ª PJ Ipojuca IC 02302.000.394/2022 

36. 02302.000.037/2022 3ª PJ Ipojuca IC 02302.000.037/2022 

37. 02302.000.094/2022 3ª PJ Ipojuca IC 02302.000.094/2022 

38. 01879.000.425/2022 4ª PJDC Petrolina IC 01879.000.425/2022 

39. 01923.000.353/2022 3ª PJDC Olinda IC 01923.000.353/2022 

40. 02053.001.083/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.001.083/2023 

41. 02053.000.916/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.000.916/2023 

42. 
02135.000.118/2023 4ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
IC 02135.000.118/2023 

43. 01877.000.720/2023 3ª PJDC Petrolina PA 01877.000.720/2023 

44. 01849.000.049/2023 3ª PJDC Petrolina PA 01849.000.049/2023 

45. 02055.000.005/2023 31ª PJDC Capital IC 02055.000.005/2023 

46. 02141.000.612/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02141.000.612/2023 

47. 01872.000.016/2023 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.016/2023 

48. 02135.000.118/2023 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02135.000.118/2023 

49. 02018.000.054/2023 13ª PJDC Capital PA 02018.000.054/2023 

50. 02299.000.351/2023 1ª PJ Ipojuca PA 02299.000.351/2023 

51. 02246.000.022/2023 PJ Ribeirão PA 02246.000.022/2023 

52. 01977.001.153/2023 5ª PJDC Paulista IC 01977.001.153/2023 

53. 01654.000.006/2023 PJ Cortês PA 01654.000.006/2023 

54. 01854.000.047/2023 
5ª PJDC Caruaru 

PA 01854.000.047/2023 

55. 01882.000.267/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.267/2023 

56. 02011.000.014/2023 26ª PJDC Capital IC 02011.000.014/2023 

57. 02246.000.038/2023 PJ Ribeirão PA 02246.000.038/2023 

58. 02055.000.032/2023 26ª PJDC Capital PA 02055.000.032/2023 

59. 02272.000.331/2023 2ª PJ Surubim PA 02272.000.331/2023 

60. 02272.000.335/2023 2ª PJ Surubim PA 02272.000.335/2023 

61. 02059.000.115/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.115/2023 

62. 02272.000.310/2023 2ª PJ Surubim PA 02272.000.310/2023 

63. 01882.000.238/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.238/2023 

64. 01882.000.242/2023 PJ Pesqueira  PA 01882.000.242/2023 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023



 

 
 

3 
 

65. 01726.000.153/2023 PJ Venturosa PA 01726.000.153/2023 

66. 02420.000.247/2023 PJ Fernando de Noronha PA 02420.000.247/2023 

67. 02420.000.248/2023 PJ Fernando de Noronha PA 02420.000.248/2023 

68. 02420.000.246/2023 PJ Fernando de Noronha PA 02420.000.246/2023 

69. 02165.000.042/2023 2ª PJ Serra Talhada IC 02165.000.042/2023 

70. 02160.000.463/2023 4ª PJ Abreu e Lima PA 02160.000.463/2023 

71. 02141.000.380/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.380/2023 

72. 02246.000.039/2023 PJ Ribeirão PA 02246.000.039/2023 

73. 01412.000.158/2023 PJ Jataúba PA 01412.000.158/2023 

74. 01670.000.303/2023 PJ Itapetim PA 01670.000.303/2023 

75. 02053.001.035/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.001.035/2023 

76. 02058.000.173/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.173/2023 

77. 02010.000.043/2023 36ª PJDC Capital IC 02010.000.043/2023 

78. 02141.000.412/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.412/2023 

79. 02141.000.441/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes  

PA 02141.000.441/2023 

80. 02141.000.416/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes  

PA 02141.000.416/2023 

81. 02141.000.400/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes  

PA 02141.000.400/2023 

82. 01882.000.475/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.475/2023 

83. 02141.000.485/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes  

PA 02141.000.485/2023 

84. 02172.000.008/2023 2ª PJ Garanhuns PA 02172.000.008/2023 

85. 01891.002.391/2023 29ª PJDC Capital IC 01891.002.391/2023 

86. 01849.000.056/2023 3ª PJDC Petrolina PA 01849.000.056/2023 

87. 01849.000.059/2023 3ª PJDC Petrolina PA 01849.000.059/2023 

88. 02141.000.454/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.454/2023 

 
V.II – Conversão de PP’s em IC’s: 

Nº 
Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Comunicação de Conversão 

do: 

1. 01788.000.205/2022 PJ Panelas PP em IC 

2. 02050.001.047/2022 3ª PJ Igarassu PP em IC  
3. 02050.001.032/2022 3ª PJ Igarassu PP em IC 

4. 01923.000.698/2022 3ª PJDC Olinda PP em IC 

5. 01979.000.558/2022 6ª PJDC Paulista PP em IC 

6. 02165.000.426/2022 2ª PJ Serra Talhada PP em IC 

7. 02420.000.119/2022 12ª PJDC Capital PP em IC 

8. 02307.000.474/2022 2ª PJ Palmares PP em IC 

9. 01654.000.016/2020 PJ Cortês PP em IC 

10. 02144.000.479/2022 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP em IC 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023



 

 
 

4 
 

11. 02199.000.774/2022 2ª PJ São Lourenço da Mata PP em IC 

12. 02302.000.372/2022 3ª PJ Ipojuca PP em IC 

13. 02262.000.108/2023 2ª PJ Gravatá PP em IC 

14. 02090.000.181/2022 2ª PJDC Garanhuns PP em IC 

15. 01923.000.473/2022 3ª PJDC Olinda PP em IC 

16. 01923.000.604/2022 3ª PJDC Olinda PP em IC 

17. 01923.000.660/2022 
4ª PJDC Olinda 
 

PP em IC 

18. 01654.000.099/2022 PJ Cortês PP em IC 

19. 01581.000.013/2022 PJ Lagoa dos Gatos PP em IC 

20. 01649.000.160/2022 PJ Capoeiras PP em IC 

21. 01654.000.022/2021 PJ Cortês PP em IC 

22. 01649.000.114/2021 PJ Capoeiras PP em IC 

23. 02246.000.117/2022 PJ Ribeirão PP em IC 

24. 01666.000.094/2022 PJ Inajá PP em IC 

25. 02165.000.594/2022 2ª PJ Serra Talhada PP em IC 

26. 02199.000.790/2022 2ª PJ São Lourenço da Mata PP em IC 

27. 02199.000.688/2022 2ª PJ São Lourenço da Mata PP em IC 

28. 02090.000.787/2022 2ª PJDC Garanhuns PP em IC 

29. 02302.000.266/2022 3ª PJ Ipojuca PP em IC 

30. 02302.000.372/2022 3ª PJ Ipojuca PP em IC 

31. 01879.000.578/2022 4ª PJDC Petrolina PP em IC 

32. 01923.000.461/2022 4ª PJDC Paulista PP em IC 

 
V.III – Prorrogação de Prazo: 

Nº 
Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Comunica Prorrogação de 

Prazo do: 

1. 02019.000.231/2023 12ª PJDC Capital PA 02019.000.231/2023 

2. 02271.000.029/2020 1ª PJ Surubim IC 02271.000.029/2020 

3. 01654.000.096/2021 PJ Cortês IC 01654.000.096/2021 

4. 02019.000.085/2020 13ª PJDC Capital IC 02019.000.085/2020 

5. 02246.000.075/2022 PJ Ribeirão PA 02246.000.075/2022 

6. 01549.000.003/2022 PJ Camocim de São Félix PA 01549.000.003/2022 

7. 02019.000.847/2021 12ª PJDC Capital IC 02019.000.847/2021 

8. 01621.000.024/2021 PJ Terra Nova IC 01621.000.024/2021 

9. 2018/98654 35ª PJDC Capital IC 2018/98654 

10. 02053.000.918/2022 19ª PJDC Capital IC 02053.000.918/2022 

11. 2019/284417 15ª PJDC Capital IC 2019/284417 

12. 2018/325990 15ª PJDC Capital IC 2018/325990 

13. 02203.000.021/2022 2ª PJ Carpina IC 02203.000.021/2022 

14. 2017/2680695 1ª PJ Salgueiro IC 2017/2680695 

15. 01931.000.529/2021 2ª PJDC Olinda PA 01931.000.529/2021 

16. 
02328.000.139/2021 3ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho 
IC 02328.000.139/2021 

17. 01939.000.350/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.350/2021 

18. 02308.000.081/2022 2ª PJ Palmares IC 02308.000.081/2022 

19. 02053.000.163/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.000.163/2020 

20. 02053.002.621/2021 17ª PJDC Capital IC 02053.002.621/2021 

21. 01844.000.014/2022 2ª PJDC Petrolina IC 01844.000.014/2022 

22. 01920.000.303/2021 2ª PJDC Olinda IC 01920.000.303/2021 

24. 01581.000.010/2022 PJ Lagoa dos Gatos PA 01581.000.010/2022 

25. 
02318.000.026/2020 3ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho 

IC 02318.000.026/2020 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023



 

 
 

5 
 

26. 02019.000.458/2020 12ª PJDC Capital IC 02019.000.458/2020 

27. 02011.000.172/2020 36ª PJDC Capital PA 02011.000.172/2020 

28. 01891.002.416/2022 22ª PJDC Capital IC 01891.002.416/2022 

29. 2019/100222 30ª PJDC Capital IC 2019/100222 

30. 01876.000.200/2020 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.200/2020 

31. 02055.000.177/2020 31ª PJDC Capital IC 02055.000.177/2020 

32. 02053.001.822/2020 19ª PJDC Capital IC 02053.001.822/2020 

33. 02018.000.064/2021 12ª PJDC Capital IC 02018.000.064/2021 

34. 02053.000.553/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.000.553/2020 

35. 01920.000.304/2021  2ª PJDC Olinda PA 01920.000.304/2021  

36. 02011.000.149/2020 36ª PJDC Capital IC 02011.000.149/2020 

37. 01920.000.277/2022 2ª PJDC Olinda IC 01920.000.277/2022 

38. 01900.000.014/2020 2ª PJDC Olinda PA 01900.000.014/2020 

39. 02271.000.105/2021 1ª PJ Surubim IC 02271.000.105/2021 

  
V.IV – Declínio de Atribuição: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Assunto: 

1. 
02090.000.706/2023 2ª PJDC Garanhuns Comunicação de declínio de 

atribuição para MPF  

 
  V.V –Termo de Ajustamento de Conduta - TAC:  

Nº Arquimedes/SIM/PJE Interessada: Assunto: 

1. 
01959.000.007/2022 3ª PJDC Paulista TAC firmado no processo SIM n° 

01959.000.007/2022 

2. 
01702.000.039/2023 PJ Sairé TAC firmado no processo SIM n° 

01702.000.039/2023 

3. 
01973.000.420/2022 3ª PJDC Paulista TAC firmado no processo SIM n° 

01973.000.420/2022 

4. 
02145.001.080/2023 7ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
TAC firmado no processo SIM n° 
02145.001.080/2023 

 

V.VI – Recomendação: 

Nº Arquimedes/SEI/SIM Interessada: Assunto: 

1. 01576.000.008/2023 PJ João Alfredo Recomendação nº 002/2023 

2. 01655.000.029/2022 
PJ Cumaru Recomendação no processo SIM nº 

01655.000.029/2022 

3. 02034.000.156/2023 1ª PJ Ouricuri Recomendação nº 002/2023 

4. 01998.001.373/2022 
4ª PJDC Olinda Recomendação no processo SIM nº 

01998.001.373/2022 

5. 01637.000.044/2023 PJ Belém de Maria Recomendação nº 001/2023 

6. 01926.000.016/2021 
4ª PJDC Olinda Recomendação no processo SIM nº 

01926.000.016/2021 

7. 02019.000.326/2023 
12ª PJDC Capital Recomendação no processo SIM nº 

02019.000.326/2023 

8. 02090.000.108/2023 
2ª PJDC Garanhuns Recomendação no processo SIM nº 

02090.000.108/2023 

9. 01975.000.263/2023 
4ª PJDC Paulista Recomendação no processo SIM nº 

01975.000.263/2023 

10. 01680.000.178/2022 PJ Lagoa dos Gatos Recomendação nº 002/2023 

11. 01975.000.264/2023 4ª PJDC Paulista Recomendação nº 010/2023 

12. 01975.000.262/2023 4ª PJDC Paulista Recomendação nº 009/2023 

13. 01680.000.127/2022 PJ Lagoa dos Gatos Recomendação nº 001/2023 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023



 

 
 

6 
 

14. 02160.000.028/2023 4ª PJ Abreu e Lima 
Recomendação no processo SIM nº 
02160.000.028/2023 

15. 01688.000.093/2023 PJ Orobó 
Recomendação no processo SIM nº 
01688.000.093/2023 

16. 01688.000.280/2023 PJ Orobó 
Recomendação no processo SIM nº 
01688.000.280/2023 

 
     V.VII – Processos Julgados em sessões anteriores e que foram publicados com 
incorreções, nas atas: 

Nº Ata/data Onde consta Leia-se 

1. 

Ata da 18ª Sessão 
Ordinária do CSMP/2023, 
publicada no DOE de 
07/11/2023 

VII – Julgamento do 
Processo SEI Nº 
19.20.0263.000192
2/2023-63 

VII – Julgamento do Processo SEI Nº 
19.20.0263.0001922/2022-63 

2. 

Ata da 40ª Sessão 
Ordinária do CSMP/2020, 
publicada no DOE de 
07/01/2021 

2014/770039 2014/1770039 

3. 

Ata da 10ª Sessão 
Ordinária do CSMP/2021, 
publicada no DOE de 
07/01/2021 

2017/2436086 2016/2436086 

4. 

Ata da 20ª Sessão 
Ordinária do CSMP/2021, 
publicada no DOE de 
10/06/2021 

2918.209914 2018/209914 

5. 
Ata da 2ª Sessão Ordinária 
do CSMP/2021, publicada 
no DOE de28/01/2021 

2013/111504 2013/1115044 

 
V.VIII  – Diversos: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
01720.000.065/2022 38ª PJ Criminal 

Capital 
Comunica prorrogação do PIC nº 
01720.000.065/2022 

2. 
02748.000.056/2023 38ª PJ Criminal 

Capital 
Comunica instauração do PIC 
nº02748.000.056/2023 

3. 
02009.001.300/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 20/2017 para o SIM 

nº 02009.001.300/2023 

4. 
02009.001.302/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 58/2019 para o SIM 

nº 02009.001.302/2023 

5. 
02009.001.305/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 26/2017 para o SIM 

nº 02009.001.305/2023 

6. 
02009.001.307/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 17/2017 para o SIM 

nº 02009.001.307/2023 

7. 
02009.001.291/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 30/2019 para o SIM 

nº 02009.001.291/2023 

8. 
02009.001.312/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 46/2017 para o SIM 

nº 02009.001.312/2023 

9. 
02009.001.313/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 04/2018 para o SIM 

nº 02009.001.313/2023 

10. 
02009.001.318/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 35/2019 para o SIM 

nº 02009.001.318/2023 

11. 
02009.001.315/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 11/2019 para o SIM 

nº 02009.001.315/2023 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023



 

 
 

7 
 

12. 
02748.000.048/2023 38ª PJ Criminal 

Capital 
Comunica instauração do PIC nº 
02748.000.048/2023 

13. 
02009.001.307/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 17/2017 para o SIM 

nº 02009.001.307/2023 

14. 
02009.001.300/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 20/2017 para o SIM 

nº 02009.001.300/2023 

15. 
02009.001.302/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 59/2019 para o SIM 

nº 02009.001.302/2023 

16. 
01691.000.080/2022 38ª PJ Criminal 

Capital 
Comunica prorrogação do PIC nº 
001691.000.080/2022 

17. 
02009.001.305/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 26/2017 para o SIM 

nº 02009.001.305/2023 

18. 
02009.001.291/2023 35ª PJDC Capital Migração do IC 30/2019 para o SIM 

nº 02009.001.291/2023 

19. 
02329.000.012/2023 4ª PJ Criminal Cabo 

de Santo Agostinho 
Comunica instauração do PIC nº 
02329.000.012/2023 

 

 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 162/2023


